اوضاع، نحوه‌ی ورود و ارتباط پزشکان غیرمسلمان و عمدتاً، پیرو مکتب جندی‌شاپور در عصر اول عباسی، تشریح و به چگونگی هم‌زمانی حضور سیاسی و درمانی اطبا در دربار خلفا پرداخته شده است (۱). از این مقاله که همان‌طور که از عنوانش پیداست، و به کارکرد سیاسی طبابت پرداخته، در پژوهش پیش‌رو در موارد معدود استفاده شده است: «نگرشی تحلیلی بر میراث‌داران طب جندی‌شاپور در عصر اول خلافت عباسی (۱۳۲ه.ق/۷۵۰م. - ۲۳۲ه.ق/۸۴۶م.)» تألیف گودرزی و همکاران (۱۳۹۵). این مقاله، در واقع، نگرشی بر جریان انتقال پزشکان جندی‌شاپور به مرکز علمی تازه‌تأسیس بغداد در زمان خلفای بنی‌عباس است و به مسائلی از قبیل معرفی حاملان طب جندی‌شاپور، خدمات آنان و واکاوی دلایل توجه جامعه‌ی علمی اسلام به جندی‌شاپور پرداخته است (۲).

یکی از ارکان سلامت هر جامعه، رعایت بهداشت است و شاید بتوان گفت بهداشت، مقدم بر درمان نیز

۱. مدت‌زمان حکومت

فراخوانده شد. ابن‌ابی‌اصبیعه درباره‌ی وی می‌نویسد که کناش و تذکره را برای پسرش تألیف کرده است (۱۰). احتمالاً، هادی از زخم معده رنج می‌برده است (۱۱).

بیماری هارون: در سال ۱۷۱ق/۷۸۷م که هارون به خلافت رسید، به دلیل بیماری سردرد از یحیی‌بن‌خالد برمکی خواست تا طبیبی زبردست به دربار وی احضار کند. یحیی برمکی، ابوقریش، طبیب پدر و مادر هارون را پیشنهاد کرد که در درمان سردرد مهارت کامل داشت؛ ولی هارون ابو قریش را نپذیرفت و یحیی بن خالد برمکی، طبیبی به نام بختیشوع را به هارون معرفی کرد؛ بدین ترتیب، بختیشوع بعد از مصاحبه‌ای که با خود هارون‌الرشید داشت و مهارت‌اش در طبابت مورد تایید خلیفه هارون قرار گرفت، به خدمت هارون درآمد و سرآمد طبیبان عصر خود شد. وی در روان‌شناسی نیز، مهارت داشت و امراض عصبی را می‌شناخت (۱۲).

بیماری واثق: بختیشوع‌بن‌جبرئیل یا بختیشوع سوم که در سال ۲۱۳ق/۸۲۸م، به بغداد آمد و طبیب مخصوص خلفا شد. وی دوره‌های خلافت مأمون، معتصم، واثق، متوکل، منتصر، مستعین، معتز و مهدی را درک کرد و در مقایسه با سایر پزشکان، جایگاهی والاتر داشت (۱۳). در گزارشی آمده است او مدت پنج سال مورد غضب و از دستگاه خلافت دور بود، تا اینکه خلیفه‌واثق دچار بیماری استسقا شد و او را برای معالجه به دربار احضار کردند؛ ولی قبل از رسیدن بختیشوع سوم، خلیفه درگذشت (۳).

سبک زندگی خلفای عباسی و تأثیر آن بر سلامتی آنها

خوش‌گذرانی و عیاشی: درباره‌ی منصور عباسی آمده است که وی در سال ۱۴۸ق/۷۶۵م، دچار سوء‌هاضمه و ضعف قوای شهوانی گردید (۲). پزشکان بغداد از درمان او عاجز شده بودند؛ ازاین‌رو، جرجیس‌بن‌بختیشوع را احضار کردند و وی موفق به درمان منصور شد. این امر نشان از سبک زندگی غلط منصور عباسی و زندگی عیاشانه‌ی او دارد که بر سلامت جسمی وی تأثیر منفی داشته و منجر به

ابتلای خلفای عباسی به بیماری‌ها و ارتباط با خاندان

بختیشوع

بیماری منصور: اولین ارتباط و حضور خاندان بختیشوع در بغداد و دستگاه خلافت عباسی، به زمان منصور، دومین خلیفه‌ی عباسی، برمی‌گردد. منصور، در سال ۱۴۸ق/۷۶۵م، به بیماری معده مبتلا شد. پزشکان بغداد از معالجه‌ی وی عاجز شدند؛ ازاین‌رو، او از حاجب خود، ربیع‌الخادم، خواست تا مجلس مشاوره تشکیل دهد. در این مجلس، توافق شد که پزشک جندی‌شاپور، یعنی جرجیس، رئیس بیمارستان جندی‌شاپور، به بغداد احضار شود (۸). جرجیس امتناع کرد؛ اما حاکم جندی‌شاپور وی را مجبور به عزیمت به بغداد کرد. منصور عباسی بیماری خود را برای جرجیس شرح داد، او با دقت گوش کرد و اظهار داشت که به‌زودی او را معالجه می‌کند. خلیفه به وی خلعت داد و در کاخی مخصوص از او پذیرایی کردند. روز بعد، جرجیس دارویی مناسب به خلیفه داد و او بهبود یافت؛ بدین ترتیب، خلیفه مانع بازگشت وی به جندی‌شاپور شد (۹و۸).

بیماری هادی: در زمان خلافت مهدی، بختیشوع دوم (وفات ۱۸۵ق/۸۰۱م) که دومین فرد ممتاز خاندان پزشک بختیشوع بود، برای معالجه‌ی هادی، ولیعهد مهدی، به بغداد

بیمارشدنش شده است.

درباره‌ی هارون‌الرشید نیز آمده است که وی دوسه‌هزار کنیز داشت که سیصد تن از آن‌ها آوازخوان بودند و اینکه، مثلاً، ولایت مصر را به زن و آوازخوانی خوش‌صدا داد، نمونه‌ای از فساد حکومت است (۱۴).

این در حالی است که خلفای عباسی، بهترین طبیبان و مواد غذایی و امکانات روزگار خود را در اختیار داشته‌اند؛ اما سبک زندگی عیاشانه و افراط آنان، سبب بیماریشان شده که در نهایت، به مرگ انجامیده است.

بیماری‌های خلفای عباسی و علت مرگ آنان

مرگ سفاح (۱۳۲ تا ۱۳۶ ق/ ۷۵۰ تا ۷۵۴ م): «بوالعباس عبدالله سفاح را بیماری آبله از پای درآورد. روزی که مرد ۳۳ یا ۳۶ یا ۲۸ سال داشت. فرمانروای او از هنگام کشته‌شدن مروان تا زمان مرگ، چهار سال و از هنگام بیعت‌گرفتن به خلیفگی، چهار سال و هشت ماه یا چهار سال و نه ماه بود که از آن میان، هشت ماه را در کارزار با مروان گذراند» (۲۰). برخی از منابع نیز، مرگ سفاح را ناشی از بیماری حصه ذکر کرده‌اند (۱۱).

مرگ منصور: «منصور در شب شنبه، ششم ذی‌حجه سال ۱۵۸ ق/تشرین اول ۷۷۵ م، درگذشت. وی بر اثر بیماری سوءهاضمه که مدت‌ها بدان مبتلا بود و از آن رنج می‌برد، درگذشت. بدین صورت که منصور در جریان سفر به مکه برای انجام فریضه‌ی حج در راه به دردهای کشنده دچار شد و به «بئر میمون»، در فاصله‌ی شش‌روزه‌ای از مکه نرسیده بود که سحرگاه، در چادرش درگذشت» (۲۱).

مرگ مهدی: «مهدی، هشت روز باقی‌مانده از ماه محرم ۱۶۹ ق/۷۸۵ م، در روستای رود، در نتیجه‌ی برخورد با در متروکه‌ای به هنگام صید شکار درگذشت. گویند یکی از کنیزانش در غذای کنیزی دیگر سم ریخته بود، مهدی نادانسته از آن خورد و مرد» (۲۲).

برند. متوکل گفت: "من از شدت خماری توان بازکردن چشمم را ندارم."

به‌هرحال، وی نیز در جوانی بیمار بوده است.

مرگ هارون‌الرشید: درباره‌ی علت مرگ هارون‌الرشید آمده است که وی از درد شکم رنج می‌برد و کمربندی از حریر می‌بست تا دردش را تسکین دهد. هنگامی که در ماه صفر به شهر توس رسید، دردش شدت گرفت؛ به‌گونه‌ای که نمی‌توانست برخیزد و در شب شنبه، سوم جمادی‌الآخر ۱۹۳ق/۸۰۹م درگذشت (۱۱). هارون نیز، از درد شکم رنج می‌برده که باز نشان از سبک زندگی نادرست و افراط در خوردن و آشامیدن و اسراف است.

مرگ مأمون (۱۹۸ تا ۲۱۸ق/۸۱۴ تا ۸۳۳م): هنگامی که در خراسان به سر می‌برد، به بیماری تب نوبه مبتلا شد و گویا این بیماری، سرانجام، به مرگ وی منتهی گشت. هرچند تاریخ‌نویسان درباره‌ی مرگ او داستانی نوشته‌اند که جالب به

زبان آرد، ناتوان ماند و تنها توانست بگوید: «ای آن‌که نمی‌میری، بر آن‌که می‌میرد آمرزش آور، و آن‌گاه بمرد» (۲۳). معتصم (۲۱۸ تا ۲۲۷ ق/ ۸۳۳ تا ۸۴۲ م): «در سال ۲۲۶ ق/ ۸۴۰ م، ابواسحاق محمد بن هارون الرشید بن محمد المهدی بن عبدالله المنصور بن محمد بن علی، به روز پنج‌شنبه هجدهم ربیع‌الاول/ هفتم نوامبر، درگذشت. آغاز بیماری او چنین بود که در نخستین روز محرم/ بیست و یکم اکتبر، بادکش کرد و در همان هنگام بیمار شد. زمام زامر (نی‌نواز) می‌گوید: «معتصم به هنگام بیماری جان‌گیرش به هوش آمد و گفت تا (زورق) زلال را آماده کنند تا در دجله بگردد» (۲۳). خلافت او هشت سال و هشت ماه و دو روز، به درازا کشید. سال‌زاد او ۱۷۹ ق/ ۷۹۵ م و به‌سخنی، هشتمین ماه سال ۱۸۰ ق/ ۷۹۶ م بود. او هشتمین خلیفه و هشتمین فرزند عباس بود» (۲۳).

مرگ واثق: «واثق بالله ابو جعفر هارون بن محمد معتصم، در ۲۴ ذی‌حجه/ ۱۳ آگوست، درگذشت. مرگ وی را ناشی از بیماری (استسقا) ذکر کرده‌اند. استسقا یا خشکامار، از بیماری‌هایی است که بیمار از تشنگی نمی‌رهد.

همچنین در این جدول نوع بیماری منجر به مرگ خلفا، طول عمر، دوره‌ی حکومت و بیماری‌های مختلف خلفا از جمله آبله، سوء‌هاضمه، زخم معده، تب نوبه و بیماری‌های ناشی از حجامت نادرست ذکر شده است.

جدول شماره ۱- نوع بیماری و علل مرگ خلفای عباسی

ردیف نام خلیفه دوره حکومت نوع بیماری دوره زندگی
۱ ابوالعباس سفاح ۱۳۲ تا ۱۳۶ ق/ ۷۵۰ تا ۷۵۴ م آبله یا حصبه ۱۰۵ تا ۱۳۶ ق
۲ منصور ۱۳۷ تا ۱۵۸ ق/ ۷۵۴ تا ۷۷۵ م سوءهاضمه ۹۵ تا ۱۵۸ ق
۳ هارون الرشید ۱۷۰ تا ۱۹۳ ق/ ۷۸۶ تا ۸۰۹ م شکم درد (احتمالاً، زخم معده) ۱۴۵ تا ۱۹۳ ق
۴ مأمون ۱۹۸ تا ۲۱۸ ق/ ۸۱۴ تا ۸۳۳ م تب نوبه ۱۷۰ تا ۲۱۸ ق
۵ معتمد ۲۱۸ تا ۲۲۷ ق/ ۸۳۳ تا ۸۴۲ م بیماری ناشی از حجامت ۱۸۰ تا ۲۲۷ ق
۶ واثق ۲۲۷ تا ۲۳۲ ق/ ۸۴۲ تا ۸۴۷ م استسقا ۲۰۰ تا ۲۳۲ ق
۷ منتصر ۲۴۷ تا ۲۴۸ ق/ ۸۶۱ تا ۸۶۲ م تب شدید یا خناق یا باد معده‌ای که به قلبش کشیده شد. به دلیل این بیماری‌ها، با نیشتر آلوده حجامت شد و همین موضوع، به مرگش انجامید (۲۳). ۲۲۷ تا ۲۴۸ ق

کهن‌سالی را تجربه نکرده و بر اثر بیماری یا تبعات درمانی فوت کرده‌اند.